b) *Caput « Aqua », de consecratione Ecclesiae* : « Aqua per episcopum benedicta ecclesiam reconciliari posse per alium episcopum non negamus, per sacerdotes simples hoc fieri de cetero prohibentes, non obstante consuetudine Provinciae Bracharen-sis, quae dicenda est potius corruptela; quia licet episcopus committere valeat quae iurisdictionis existunt, quae ordinis ta-

³ c. 4, X, I, 4.

men episcopalium sunt non potest inferioris gradus clericis demandare. Quod autem mandantibus episcopis super reconciliationem factum est hactenus per eosdem, misericorditer toleramus ».⁴

B — PRINCIPIUM GENERALE DE NON-DELEGABILITATE POTESTATIS ORDINIS

Doctrinam auctorum praecodicialium circa hoc primum punctum dupli gressu exponemus, praincipios auctores imprimis ordine chronologico examinando et eorum doctrinam deinde modo synthetico ponendo.

1) *Doctrina auctorum analytice exponitur*

Initium sumimus a dupli *Glossa Ordinaria*, in *Decretum* scilicet et in *Decretales*, prima a JOANNE TEUTONICO circa annum 1215 confecta, altera a BERNARDO PARMENSI DE BOTONE († 1262) conscripta. Peculiarum enim abs dubio in subsequentes auctores *Glossa Ordinaria* influxum exercuit, et saepe ad eorum sententias corroborandas ab eisdem invocatur.

Glossa ordinaria in Decretum, ad caput « pervenit »,⁵ obiter tangit quaestionem de delegabilitate potestatis ordinis. Admisso quod Papa potest ministerium Confirmationis etiam simplicibus presbyteris committere, ita prosequitur Glossator : « Item quaeritur numquid Episcopus demandare potest ea quae sunt Ordinis Episcopalis? » Cui interrogationi ita respondet : « Sic, sed ea non potest demandare nisi Episcopo. Ea vero quae iurisdictionis sunt potest etiam presbytero demandare ». Hic clare apparet magna differentia quoad delegabilitatem inter ordinis potestatem et illam iurisdictionis. Iurisdictio ab Episcopo etiam clericis inferioris gradus committi potest; sed non ita ordinis potestas, cuius delegatio fieri non potest nisi alii episcopo seu alii in eodem ordinis gradu constituto. Unde patet quod proprie loquendo Episcopus non potest delegare potestatem ordinis, sed tantum licentiam dare ut illa potestas ab alio Episcopo iam habita possit licite exerceri vel in alieno territorio vel erga personas sibi non subditas.

Glossa ordinaria in Decretales Gregorii IX bis quaestionem de delegatione potestatis ordinis excitat, commentando scilicet duo capita quae supra transcripsimus.

⁴ c. 9, X, III, 40.

⁵ c. 1, D. XCIV.

In explicatione capitinis « Quanto » de consuetudine⁶ asserit presbyteros latinos apud Constantinopolim, de quibus Innocentius III ad Vicarium suum scribebat, confirmationem invalide contulisse « *quia hoc ex delegatione Papae non faciebant* ». Ad casum applicandum esse putat principium :

« pro dato non habetur quod ab illo donatur, qui de iure donare non potest... Episcopi vero licet ipsi possint chrismare, non possunt aliis inferioribus demandare, qui hoc ex officio facere non possunt ».

Illa sola delegatio, iuxta Glossam, ab Episcopis fieri potest qua actus ordinis episcopalnis alteri Episcopo committitur : « *alii Episcopi vel Archiepiscopi possunt hoc facere in diocesi alterius Episcopi de ipsis licentia* ». Proprio in hoc habetur magna differentia inter ordinis et iurisdictionis potestatem :

« Episcopi enim ea quae sunt iurisdictionis, ut puta, iudicare, excommunicare et similia committere possunt aliis etiam non habentibus iurisdictionem, ea vero quae sunt ordinis episcopalnis et auctoritatis, non possunt demandare aut etiam delegare aliis qui sunt inferioris gradus ».

In glossa ad caput « Aqua »⁷ haec doctrina magis evolvitur. Melius determinatur imprimis quinam actus sint iurisdictionis, quinam vero ad ordinis potestatem pertineant. Ad verbum « *iurisdictionis* » haec scribit Glossator :

« puta iudicare, cognoscere de causis, instituere beneficia, beneficia conferre et omnia alia quae assequutus est Episcopus in confirmatione... Haec omnia committere potest et delegare unicuique maiori vel minori. Sed ea quae sunt Episcopalis Ordinis demandare non potest inferioribus, puta clericos ordinare, virgines consecrare, chrisma confidere et consimilia quae ministerium consecrationis desiderant ».

Posita hac distinctione inter ea quae sunt iurisdictionis et ea « *quae ministerium consecrationis desiderant* », Glossator ulterius quaerit quaenam sit ratio « quare illa quae sunt iurisdictionis possit (Episcopus) commit-

⁶ c. 4, X, I, 4.

⁷ c. 9, X, III, 40.

tere clericis inferioris gradus et non illa quae sunt ordinis demandare? »
Cui quaesito respondet :

« Haec potest esse ratio. Iurisdictio sola voluntate et verbo committitur, sive delegata fuerit sive ordinaria, et revocatur... sed collatio sacramentorum non confertur sola voluntate vel verbo, immo facto opus est; quia necessaria est visibilis unctionis exterior, quae est signum interioris unctionis in corde... quae perpetua est et amitti non potest, licet exsequutio quandoque suspendatur. Et ita patet quod non possunt taliter demandari, sicut iurisdictio, vel revocari ».

Quoad delegationem vero quae ab uno Episcopo alteri fieri potest sequentem adiungit explicationem :

« Sed unus Episcopus alii Episcopo potest hoc demandare et per huiusmodi demandationem nihil ei committit, cum ipse Episcopus habeat ea quae ministerium consecrationis desiderant et ei deest tantum auctoritas, quia in alienam messem falcam mittere non debet nisi de voluntate et mandato illius cuius est diocesis ».

In citato textu verba « *nihil ei committit* » manifesto intelligenda sunt de ipsa ordinis potestate; nam per demandationem in casu aliquid certe Episcopo delegato confertur, facultas, scilicet, potestatem ordinis quam habet legitime in territorio alieno exercendi.

Doctrina glossae circa delegationem potestatis ordinis ad tria reduci potest : 1) Ad modum principii generalis statuit Episcopum non posse clero inferioris gradus committere ea quae sunt ordinis episcopalium. 2) Ratio huius principii repetenda est in inde diversa utriusque potestatis, ordinis, scilicet, et iurisdictionis; iurisdictio enim « confertur sola voluntate et verbo », ordinis vero episcopalium potestas per quandam consecrationem. 3) Episcopus tamen potest ea quae sunt ordinis committere alii Episcopo. Sed tunc non habetur delegatio proprie dicta, quia per talem demandationem nihil (potestatis ordinis) alteri episcopo committitur.

LAURENTIUS HISPANUS, celeber professor bononiensis, qui circa annum 1210 apparatus glossarum in Decretum compilavit, quaestionem de delegabilitate potestatis ordinis episcopalium hoc modo proponit :

« Numquid sacramentum quod solum episcopus conferre potest, posset presbyter minor conferre licentia episcopi? ».

Et responsum dat negativum :

« Non videtur, quia ea quae ordini episcopali adhaerent non possunt minori delegari ».⁸

BERNARDUS COMPOSTELLANUS († 1260), qui et ipse hispanus fuit et Bononiae ius docuit, in commentario ad caput « *Quanto* » asserit auctores concordare quod presbyter ex delegatione solius episcopi invalide sacramentum Confirmationis conferret.⁹

BERNARDUS DE MONTEMIRATO, dictus ABBAS ANTIQUUS († 1265), in opere « *Lectura et Apparatus in Decretales* » potestatem ordinis de illis rebus esse affirmat quae inhaerent ossibus episcopi et propterea delegari non posse :

« Non reconciliatur ecclesia consecrata, scribit, commentando caput « *Aqua* », per simplicem sacerdotem, quamvis Episcopus aquam solemniter benedicat; sed per alium episcopum bene potest. Et intendit hoc dicere decretalis quod licet ea quae sunt iurisdictionis possit episcopis inferioribus demandare, non tamen ea quae ossibus episcoporum inhaerent ».¹⁰

HEINRICUS DE SEGUSIO, magis notus sub nomine HOSTIENSIS († 1271), in suo opere *Summa Aurea*, principium de non delegabilitate potestatis ordinis episcopaloris hoc modo enunciat : « Ea quae sunt ordinis, sive dignitatis, minori se delegare non potest Episcopus ».¹¹

GUIDO DE BAYSIO seu ARCHIDIACONUS BONONIENSIS, auctor celebris *Rosarii* seu *Commentarii* in *Decretum*, qui scripsit circa annum 1300, ad illustrandam differentiam inter ordinis et iurisdictionis potestatem quantum ad delegationem, fere iisdem utitur verbis ac Abbas Antiquus :

« Sed quaero quare ea quae sunt iurisdictionis committere potest episcopus inferioribus, non ea quae sunt ordinis. Respondeo quia quae sunt ordinis quasi ossibus adhaerent ut separari non possint, sicut nec anima a corpore vivo ».¹²

⁸ Apud GILLMANN, F., *Zur Lehre der Scholastik von Spender der Firmung und des Weihesacraments* (Paderborn 1920), p. 30, nota 1.

⁹ « Omnes enim concordant quod ex delegatione episcoporum hoc non possunt ». *Super I librum Decretalium*, c. 4, X, I, 4 (in *Perillustrium Doctorum in Libris Decretalium Aurei Commentarii*. Venetiis 1588).

¹⁰ c. 9, X, III, 40.

¹¹ Lib. III, col. 1175.

¹² c. 1, D, XCIV.

PETRUS DE ANCHARANO († 1406), in commentario ad caput «Aqua», verbis aliquatenus ambiguis utitur: «Unde colligit», ita ipse, «quod *facilius* transfertur in alterum exercitium iurisdictionis quam exercitium illorum quae sunt ordinis episcopalnis».¹³ Non est valde perspicuum quid significant verba «*facilius*» et «*exercitium*» in textu. Auctor videtur simpliciter negare delegabilitatem ipsius potestatis ordinis; nam e contra admittit quod «potest demandari *alteri episcopo* reconciliatio (ecclesiae), similiter ordinatio clericorum et consecratio episcoporum».¹⁴

Apud ANTONIUM DE BUTRIO († 1408), discipulum PETRI DE ANCHARANO in schola bononiensi, quaestio de delegabilitate potestatis ordinis modo magis generali proponitur. Auctores hucusque examinati considerationem ad potestatem ordinis episcopalnis restrinxerunt. Antonius vero quaestionem ponit etiam circa potestatem ordinis presbyteralis. Imo generali modo quaerit:

«Numquid potest inferior a Papa alteri delegare quae sunt suae potestatis, ut presbyter quae sunt ordinis presbyteralis et episcopus quae sunt ordinis episcopalnis?».

Ad quod ita distinguendo respondet:

«Aut vult tribuere alias non habenti, et non potest; aut vult tribuere alias habenti, non dando potestatem sed ipsam ampliando ad locum suum, et potest. Unde presbyter presbyterum, et episcopus episcopum potest alterum invitare ad illa quae spectant ad eius officium in sua diocesi vel parochia».¹⁵

Hanc distinctionem iam vidimus in Glossa et apud alios auctores, distinctionem nempe inter delegationem proprie dictam potestatis ordinis et delegationem latiori sensu acceptam seu licentiam potestatem ordinis intra limites iurisdictionis illius qui delegat exercendi. Aliis verbis, si sumatur verbum *delegatio* pro delegatione ipsius potestatis ordinis, potestas ordinis non potest dici delegabilis; si vero sumatur pro concessione facultatis ordinem susceptum legitime exercendi, ordinis potesta delegabilis dici debet, sicut et ipse Antonius ad caput «Aqua» scribit:

«Nota quod ea quae sunt ordinis episcopalnis sunt alteri delegabilia demum in ordine episcopali existenti».¹⁶

¹³ In *Quinque Libros Decretalium Facundissima Commentaria* (Bononiae 1581). c. 9, X, III, 40.

¹⁴ ibid.

¹⁵ *Lectura super Quinque Libros Decretalium* (Venetiis 1612), c. 4, X, I, 4.

¹⁶ c. 9, X, III, 40.

Ad significandam delegationem proprie dictam potestatis ordinis ANTONIUS utitur verbo « habilitare » :

« Quandoque presbyter causat potestatem ex delegatione episcopi, et omnes fatentur... quod non possit talia presbyter quia non potest episcopus eum ad hoc *habilitare* ».¹⁷

CARDINALIS FRANCISCUS DE ZABARELLIS († 1417) quaestionem ponit circa potestatem dumtaxat confirmandi, quaerens scilicet utrum Episcopus possit hoc ministerium alteri non episcopo committere. In responso tamen appellat ad principium generale in Glossa propositum, iuxta quod ea sunt ordinis episcopalnis clerico inferioris gradus demandari non possunt.¹⁸

NICOLAUS DE TUDESCHIS, dictus PANORMITANUS, magni nominis canonista († 1435), nostram quaestionem fusius tractat. In commentario ad caput « Quanto » enumerat imprimis quaedam quae sunt propria ordinis episcopalnis :

« Nota quod quaedam sunt sacramenta reservata solis episcopis, quae inferioribus non licet attingere, uti chrismare, ordines sacros conferre, virgines benedicere, ecclesias consecrare et similia ».¹⁹

Quaerit deinde « Numquid ista sacramenta reservata solis pontificibus possunt delegari inferioribus et per quem? ». Cui ita respondet :

« Ad primam quaestionem ampliando verba Glossae est concludendum quod per inferiorem praelatum a Papa non potest fieri ista delegatio non pontificibus, quia non possunt isti disponere contra statutum et ordinem Ecclesiae. Vide Glossam in caput « pervenit » XCV dist., quae ponit ibi notabilem regulam, quod nihil habet episcopus quod sit iurisdictionis quod non sit delegabile, secus in competentibus ratione ordinis episcopalnis ».²⁰

In citato textu specialiter notanda sunt verba « *quia non possunt isti disponere contra statutum et ordinem Ecclesiae* ». Dant enim, iuxta Panormitanum, rationem profundam quare ordinis potestas delegari nequeat.

¹⁷ ibid.

¹⁸ *Super I Librum Decretalium* (Venetiis 1602), c. 4, X, I, 4.

¹⁹ *Super Quinque Libros Decretalium* (Venetiis 1588), c. 4, X, I, 4.

²⁰ ibid.

Agitur enim de potestate quae clericis competit ratione gradus quem occupant in hierarchia ordinis. Si vero singulis liceret aliis indiscriminatim committere ea quae ratione huiusmodi gradus ipsis competuntur, ordo hierarchicus funditus subverteretur.

In commentario ad caput «Aqua» quaestionem iterum excitat et ad omnitudinem indelegabilitatem potestatis ordinis concludit. En textus commentarii :

« In provincia Bracharensi quando ecclesia vel per sanguinis effusionem vel alio modo fuerit violata reconciliabatur per simplices sacerdotes. Pervenit hoc ad notitiam Papae; unde super hoc scribit Episcopo Astoricensi dicens quod per alium episcopum quam per proprium ecclesia potest reconciliari aqua per episcopum benedicta et quod non per simplices sacerdotes de caetero ecclesiae reconcilientur, non obstante consuetudine provinciae Bracharensis, quae dicenda est potius corruptela, quia licet episcopus committere possit quae iurisdictionis sunt inferioribus clericis, tamen ea quae sunt episcopalis ordinis non potest iisdem clericis inferioribus demandare... Nota bonam regulam in materia delegationis, quod ea quae sunt ordinis episcopalis non possunt committi non episcopo. Multa enim sunt quae non possunt fieri nisi per episcopos, tamquam dependentia ab ordine episcopali, ut consecratio virginum, ordinatio clericorum, consecratio ecclesiarum et similia... Ea vero quae sunt iurisdictionis demandari possunt, etiam non episcopis. Ex quo infertur quod potestas excommunicandi potest committi etiam non episcopis. Et idem de omnibus quae episcopus consequitur in sola confirmatione... Vide glossam singularem quam tenebis menti in cap. «pervenit», 95 dist., quae dicit quod nihil habet episcopus quod sit meri imperii quod non sit delegabile. Sed distingue prout habetur hic in textu. Nam ea quae sunt ordinis non debent committi nisi habenti illum ordinem ».²¹

Hucusque Panormitanus locutus est de sola potestate ordinis episcopalium. Principium tamen in ultima linea textus est indolis generalis «ea quae sunt ordinis non debent committi nisi habenti illum ordinem», et valet iuxta ipsum de omni potestate ordinis. Nam ita prosequitur :

« Ex hoc posses facere aliam regulam, quod ea quae sunt alii ordinis non possunt delegari alicui non habenti illum ordinem; et sic non est speciale in episcopo... ».²²

²¹ Op. cit. c. 9, X, III, 40.

²² ibid.

Ratio huius indelegabilitatis a Panormitano tunc adsignatur :

« Nam de iuris natura est quod quis exerceat ordinem quem recepit. Nam potestas ministrandi ea quae sunt ordinis non dependet ex nuda voluntate superioris, sed consistit in certa forma tradita per Ecclesiam ; et ista est ratio dicendi in textu. Nam ea quae sunt iurisdictionis consistunt in nudo exercitio seu voluntate ; et ideo possunt delegari cuicunque ; secus in his quae sunt ordinis ».²³

Mens Panormitani prout ex duplii textu citato eruitur substantialiter cum auctoribus hucusque examinatis concordat. Cum illis admittit delegabilitatem, si delegatio sumatur ad significandam facultatem alicui clero factam exercendi potestatem ordinis iam aliunde habitam. Si vero quaestio ponatur de delegabilitate ipsius potestatis ordinis, tunc ad modum principii negative respondet : « *ea quae sunt alicuius ordinis non possunt delegari alicui non habenti illum ordinem* ».²⁴ Ratio huius principii duplex adsignatur : 1) Secus ordo hierarchicus in Ecclesia stabilitus subverteretur, et 2) « de iuris natura est quod quis exerceat ordinem quem recepit. Nam potestas ministrandi ea quae sunt ordinis non dependet ex nuda voluntate Superioris, sed consistit in certa forma tradita per Ecclesiam ».²⁵

DOMINICUS A S. GEMINIANO († 1436) rationem quaerit « quare ea quae sunt iurisdictionis potest (episcopus) committere inferiori, non ea quae sunt ordinis? » et verbis utens Abbatis Antiqui respondet « quia quasi ossibus adhaerent (ea quae sunt ordinis), ut separari non possint ».²⁶

GUIDUS PAPA († 1487), quamvis alia ac praecedentes utatur terminologia, cum illis quoad doctrinam concordat. Pariter ac plures antiqui ordinem episcopalem designat nomine « dignitatis episcopalium ».

« Colligatis, scribit, quod sacramentalia competentia ratione pontificalis dignitatis non possunt delegari nisi habenti pontificalem dignitatem ».²⁷

²³ ibid.

²⁴ ibid.

²⁵ ibid.

²⁶ *Super Decretorum Volumina Commentaria* (Venetiis 1578) c. I, D. XCV.

²⁷ *In Decretales Commentaria*, c. 4, X, I, 4 (in *Perillustrium Doctorum in Libris Decretalium Aurei Commentarii*. Venetiis 1588).

Delegatio ergo quae iuxta illum fieri non potest est illa facta clero inferioris gradus; sed nihil impedit quominus actus ordinis episcopalis committantur alteri episcopo seu « habenti pontificalem dignitatem ».

EMMANUEL GONZÁLEZ TÉLLEZ († 1649) cum praecedentibus concordat, circa potestatem reconciliandi ecclesias exponens :

« Presbyteri ergo non possunt ecclesias consecrare aut reconciliare ratione proprii ordinis et officii, nec etiam ratione delegationis, quia licet episcopus possit committere et delegare ea quae sunt iurisdictionis... non tamen ea quae sunt ordinis, ut est reconciliatio ecclesiae consecratae ».

Et adiungit « *auctores communiter* » ex hoc capite deducere « Episcopum non posse committere simplici presbytero ea quae sunt ordinis.²⁸

Ad eamdem decretalem AUGUSTINUS BARBOSA († 1649) eamdem expōnit doctrinam :

« Ecclesiam pollutam non potest simplex sacerdos etiam de mandato episcopi reconciliare cum aqua per episcopum benedicta, sed debet ipsem Episcopum; quia licet possit committere quae sunt iurisdictionis, non potest ea quae sunt ordinis ».²⁹

PROSPER FAGNANUS († 1678), auctor notissimi et valde laudati operis, *Ius canonicum seu Commentaria absolutissima in V libros decretalium*, in commentario ad caput « Aqua », quasi compendium faciens eorum quae a canonistis suis praedecessoribus hac de re traduntur, ita scribit :

« Nota insignem regulam in materia delegationis, videlicet, ea quae iurisdictionis existunt etiam Minoribus Clericis ab Episcopo demandari posse, ut cognoscere de causis, iudicare, instituere, beneficia conferre et omnia alia quae assecutus est episcopus in confirmatione... Nihil enim habet Episcopus quod sit meri imperii quod non sit delegabile... Ea vero quae sunt ordinis episcopalis committi non possunt Clericis inferioris gradus, id est non Episcopis, ut consecratio virginum, Ordinatio clericorum, consecratio ecclesiarum et similia ».

²⁸ *Commentaria Perpetua in singulos Textus V Librorum Decretalium Gregorii IX* (Lugduni 1715), c. 9, X, III, 40.

²⁹ *Collectanea Doctorum tam veterum quam recentiorum in Jus Pontificium Universum* (Lugduni 1688), c. 9, X, III, 40.

Fagnanus deinde citat Glossam et alios auctores qui « *hanc regulam* » ponunt. Similem regulam ab auctoribus poni asserit quoad consuetudinem hac in re : « id est consuetudinem posse plurimum in his quae sunt iurisdictionis, sed in his quae sunt ordinis nihil posse ».

Quoad rationem differentiae inter iurisdictionem et potestatem ordinis Fagnanus ita exponit auctorum sententias :

« Rationem vero differentiae cur ea quae sunt iurisdictionis possint inferioribus delegari ab Episcopo non autem quae sunt ordinis optime assignat Glossa... quia scilicet iurisdictio sola voluntate et verbo committitur, sive delegata fuerit sive ordinaria, et revocatur... Collatio vero sacramentorum non confertur sola voluntate vel verbo, imo factu opus est, quia necessaria est visibilis unctio et exterior quae est signum interioris unctionis in corde... quae perpetua est et amitti non potest, licet executio quandoque suspendatur... Et hoc innuit Abbas Antiquus... dum dicit : « licet ea quae sunt iurisdictionis possit Episcopus inferioribus demandare, non tamen ea quae ossibus Episcoporum inhaerent, quae scilicet non sola voluntate aut verbo, sed per consecrationem conferuntur ; et Hostiensis dum reddit rationem huius differentiae, quia ordo inquit non per commissionem sed per manus impositionem transfertur. Hoc ipsum docuit Sanctus Thomas in 2. 2. q. 39, dicens potestatem Sacramentalem esse quae per aliquam consecrationem confertur. Et hanc remanere in homine qui eam per consecrationem est adeptus quamdiu vivit; potestatem vero iurisdictionalem esse quae ex simplici iunctione hominis confertur; et ideo non immobiliter adhaeret ».³⁰

Quoad potestatem reconciliandi ecclesiam consecratam LUDOVICUS ENGEI († 1679) in principio de non delegabilitate eorum quae sunt ordinis fundatus, eam dicit non posse ab Episcopo simplici sacerdoti delegari :

« Delegare autem reconciliationem alicui Sacerdoti simplici Episcopus non posset, quia est actus ordinis Episcopalis, nisi fortassis is sacerdos alias ex privilegio apostolico esset habilitatus ad faciendam talem delegationem, sicut superioribus Fratum Minorum a Leone X, tale privilegium concessum refertur, ut possint suas ecclesias reconciliare ».³¹

³⁰ *Jus Canonicum seu Commentaria in Quinque Libros Decretalium* (Coloniae Allobrogum 1750), c. 9, X, III, 40.

³¹ *Collegium Universi Juris Canonici* (Venetiis 1733), lib. III, tit. 40, paragr. II, n. 25.

Ad idem appellat principium HENRICUS PIRHING († 1690) ut probet potestatem consecrandi ecclesiam non posse presbyteris ab Episcopo committi :

« Nec potest Episcopus delegare potestatem consecrandi ecclesiastis alteri simplici presbytero, sive non-Episcopo, cum ea potestas non sit iurisdictionis sed ordinis episcopaloris, ideoque Clericis non episcopis delegari non potest ».

Convenit quoque cum auctoribus iam citatis in assignanda ratione huius differentiae inter iurisdictionem et potestatem ordinis :

« Ratio differentiae est, quia Ordo non per concessionem seu nudam voluntatem sed per manus impositionem seu consecrationem conferitur... adeoque factum opus est, quia necessaria est exterior unctionis vel alia actio ».³²

Ad quaestionem : cuinam competit ius consecrandi ecclesiastis? ANACLETUS REIFFENSTUEL († 1703) ita respondet :

« Loquendo de iure, solus episcopus loci rite consecrare potest ecclesiam... quia licet etiam alterius Diocesis episcopus ecclesiam valide consecrare valeat, tamen id rite seu licite non facit ».

Adiungit vero quod huiusmodi actus potest ab Episcopo alteri episcopo committi, non vero presbytero.

« Quia quamvis non possit Episcopus munus consecrandi ecclesiam committere alicui Presbytero, poterit tamen idem committere alteri Episcopo... quia consecrare ecclesiam est potestas ordinis episcopaloris, quae non nisi Episcopo committi valet ».³³

PETRUS LEURENIUS († 1723) quoque negat consecrationem ecclesiae alteri non episcopo delegari posse « cum non sit iurisdictionis sed ordinis episcopaloris ».³⁴

SCHMALGRUEBER († 1735) principium de non delegabilitate potestatis ordinis enunciat, ad duplex solvendum dubium, primum circa potesta-

³² *Jus Canonicum in Quinque Libros Decretalium Distributum* (Venetiis 1759), lib. III, tit. 40, par. III.

³³ *Jus Canonicum Universum* (Maceratae 1752), lib. III, tit. 40, paragr. II, n. 3.

³⁴ *Forum Ecclesiasticum* (Venetiis 1729), III, tit. 40, Q. 954.

tem consecrandi ecclesias, alterum circa potestatem consecrandi altaria,
Quod primum ita scribit :

« Dubium est an consecratio ecclesiae ab episcopo committi simplici sacerdoti possit?... Retinenda omnino est sententia negativa... Ratio est *quia consecratio ecclesiae est actus ordinis episcopalis*... iste autem simplici sacerdoti ab episcopo delegari nequit ». Quoad secundum vero : « A quo consecranda altaria sint? Resp. De iure communi consecranda sunt ab episcopo, non a simplici sacerdote... estque hoc ita verum, ut consecratio altaris simplici sacerdoti ab alio quam a summo pontifice committi nequeat ; *quia est actus ordinis episcopalis* ».³⁵

BENEDICTUS XIV († 1758) quaestionem nostram modo generali non tractat. Agendo tamen de potestate confirmandi quaedam exponit quae delegationem potestatis ordinis episcopalium in genere spectant. Doctrinam auctorum quod ipse episcopus non possit presbyteris committere ministerium confirmationis et ipse tenet. Illi tamen non placet ratio ab auctoribus adducta, quod scilicet confirmare est actus ordinis,

« nam quamvis confirmare sit actus Ordinis Episcopalis, cuius firmitas et validitas a Pontificis nutu non pendet, delegare tamen simplici Presbytero potestatem exercendi huiusmodi actum, potius ad iurisdictionem quam ad Ordinem pertinet ».³⁶

Duplicem ergo quaestionem circa potestatem confirmandi ille distinguit : 1) Utrum de facto episcopus possit talem potestatem simplici presbytero committere? et 2) Utrum in hypothesi quod Summus Pontifex facultatem delegandi hanc potestatem sibi non reservasset episcopus posset illam valide etiam presbyteris committere?

Ad primam ita respondet :

« ... omnibus in confessu est, irritam nunc fore Confirmationem a simplici Presbytero latino, ex sola Episcopi delegatione collatam, quia Sedes Apostolica id iuris sibi unice reservavit... Posita autem reservatione facultatis, de qua est sermo, a summo Pontifice sibi facta, nec licite nec valide potest Episcopus latinus illa uti ».³⁷

³⁵ *Jus Ecclesiasticum Universum* (Romae 1843-1844), III, 40, paragr. II,
n. 37.

³⁶ *De synodo dioecesana*, lib. VIII, cap. VIII, paragr. 7 (*Opera Omnia*, Prati 1844, tom. IX).

³⁷ *ibid.*

Quoad quaestionem alteram ipse solutionem non proponit :

« ... Omnia in hac materia gravissima controversia versatur circa auctoritatem Episcoporum : adeo enim diversa sunt hominum ingenia, ut eam ipsam potestatem, quam plerique summo Pontifici adiudicarunt, alii cuilibet Episcopo asserere non dubitant. Cardinalis Pallavicinus... Christianus Lupus, Thomassinus... Franciscus Farvaquius... Van Espen... Petrus Coustant... aliquae recentiores opinantur, sola inspecta institutione divina, et exclusa Ecclesiae prohibitione, posse Episcopum simplici sacerdoti committere, ut Chrismate a se confecto fideles consignet, ne secus degentes in locis, ad quae ipse accurrere nequit Sacramento Confirmationis perpetuo careant. Nec vero pauca nec levia sunt rationum momenta quibus haec opinio innititur ».³⁸

Sententia Benedicti XIV prout ex praecedentibus elucet, saltem quoad potestatem confirmandi, videtur esse sequens : Principium « *licet episcopus committere valeat quae iurisdictionis sunt, quae ordinis episcopalis sunt non potest inferioris gradus clericis demandare* », saltem in quantum potestati confirmandi applicatur, valorem habet non ex ipsa natura rei, sed ex reservatione ab Ecclesia facta vi cuius iurisdictio episcopi hac in re limitatur.

JOANNES DEVOTI († 1820) indelegabilitatem tamquam proprietatem potestatis ordinis ponit :

« Ordinis potestatem consecratione acquirit Episcopus, semel acceptam numquam amittit, eaquae alteri delegari non potest ».³⁹

2) *Doctrina auctorum synthetice exponitur*

Praecedens nostra inquisitio apud auctores ante Codicem ad quamdam synthesim doctrinalem circa delegationem potestatis ordinis nos dicit. Plura enim puncta doctrinae invenimus omnibus auctoribus communia, quaedam alia quae, quamvis non ab omnibus exponantur, ad complendam tamen communem doctrinam concurrunt.

Auctores examinati concordes omnino sunt in asserenda non-delegabilitate potestatis ordinis. Verba Decretalis Gregorii IX : « quae ordinis

³⁸ *Op. cit. lib. VII, cap. VIII, paragr. III.*

³⁹ *Institutionum Canonicarum Libri IV* (Bassani 1857), lib. I, tit. II, paragr. XIII.

tamen episcopalis sunt episcopus non potest inferioris gradus clericis demandare »,⁴⁰ pro ipsis valorem habent principii generalis, ad quod appellant ut difficultates in materia delegationis potestatis ordinis solvant. Recurro ad hoc principium, dubia solvunt circa potestatem consecrandi et reconciliandi ecclesias, circa potestatem confirmandi et ordines conferendi Haec omnia iuxta ipsos ab episcopo delegari negantur, *cum sint actus ordinis episcopalis.*

Delegatio tamen hic intelligenda est de delegatione ipsius potestatis ordinis, seu de actu quo episcopus tribuit, vel potius tribuere conatur, alicui in ordine episcopali non constituto potestatem ponendi actus ordinis episcopali adnexos. Nam si verbum «delegare» intendatur in sensu *licentiae* alteri episcopo factae actus ordinis episcopalis in territorio non proprio ponendi, possilitas et legitimitas huiusmodi delegationis ab omnibus admittitur.

Doctrina exposita, ut iterum infra videbimus, valet solummodo de praelatis Papa inferioribus, non vero de Papa ipso, cui competunt speciales hac in re facultates.

a) *Universalitas principii*

Decretalis loquitur de «iis quae sunt ordinis episcopalis». Principium tamen ab auctoribus enunciatum valorem habet generalem; quod patet tum ex modo quo ab auctoribus principium formulatur, tum ex ratione differentiae inter potestatem ordinis et iurisdictionis in ordine ad delegationem. Et imprimis ex variis modis quibus principium exprimitur, in oppositione nempe ad principium de delegabilitate iurisdictionis. Ergo concludere licet quod sicut quaelibet iurisdictio per se delegari potest, ita nulla ordinis potestas est per se delegabilis. Huiusmodi illatio explique fit a Panormitamo, uti supra vidimus :

«Nam ea quae sunt ordinis non debent committi nisi habenti illum ordinem... Et ex hoc posses facere aliam regulam, quoad ea quae sunt alicuius ordinis non possunt delegari alicui non habenti illum ordinem ; et sic non est speciale in Episcopo ».⁴¹

Bene attendenda sunt verba quibus PANORMITANUS regulam generalem enunciat. Non dicit simpliciter, sicut aliquando apud auctores mo-

⁴⁰ c. 9, X, III, 40.

⁴¹ *Super Quinque Libros Decretalium*, c. 9, X, III, 40.

dernos invenitur, quod potestas ordinis non est delegabilis, sed « ea quae sunt alicuius ordinis non possunt delegari non habenti illum ordinem ». Nam quamvis potestas, ordinis sit nomen genericum, ipsa tamen potestas prout in concreto invenitur est semper huius vel illius ordinis, puta ordinis episcopal, presbyteralis etc. Potestas enim ordinis in concreto est facultas alicui gradui hierarchiae ordinis adnexa. Proprie ergo haberetur delegatio huius potestatis quando ille qui eam habet vi ordinis recepti eamdem tribueret alteri in eodem gradu hierarchiae ordinis non constituto.

Notandum quoque est principium iuxta auctores valere non solum de potestate quae ex iure divino alicui ordini adnectitur, sed et de potestate quae ex institutione Ecclesiae alicui gradui hierarchiae ordinis competit. Quod patet ex enumeratione actuum, quorum ministerium, iuxta auctores, ab episcopis delegari nequit. Quidam enim ex actibus enumeratis certo certius ex solo iure ecclesiastico ordini episcopal sunt adnexi, uti v. gr. consecratio et reconciliatio ecclesiarum et altarium, consecratio virginum etc.

b) *Fundamentum doctrinae expositae*

Plures inter auctores examinatos non sistunt in enunciatione principii supra expositi, sed ulterius quaerunt quoniam fundamento innitatur. Quare, quaerunt, ea quae sunt iurisdictionis alteri delegari possunt, dum ea quae sunt ordinis aliis in eodem ordinis gradu non constitutis committi nequeunt? Duplex huius differentiae adsignatur ratio. Fere ab omnibus acceptatur ratio quam ponit Glossa : « Haec potest esse ratio. Iurisdictio sola voluntate et verbo committitur... sed collatio sacramentorum non confertur sola voluntate vel verbo; immo facto est opus ». Aliis verbis, iurisdictio cum sit potestas imperii et conferatur per actum voluntatis exterius verbis vel scripto expressum, potest etiam eodem modo alteri committi; ordinis autem potestas non confertur nisi per determinatum ritum seu consecrationem, ideoque per solam voluntatem exterius manifestatam alteri non potest delegari.

Ratio, quae indolis magis iuridicae dici potest, datur a Panormitano « Concludendum est quod per inferiorem paelatum a Papa non potest fieri ista delegatio non pontificibus; quia non possunt isti disponere contra statutum et ordinem Ecclesiae »;⁴² et iterum : « De iuris natura est quod quis exerceat ordinem quem recepit ».⁴³

⁴² *Super Quinque Libros Decretalium*, c. 4, X, I, 4.
⁴³ *ibid.*

Doctrina Panormitani in terminologia iuridica hodierna ita exprimi posset: Praelati Papa inferiores potestatem ordinis quem habent alteri inferioris gradus clero delegare non possunt, *quia hoc esset contra ius constitutionale Ecclesiae*. Iure enim constitutionali statutum est quaenam potestas singulis hierarchiae gradibus ratione ordinis competat. Ordo autem sic stabilitus funditus subverteretur, si potestas ordinis posset indiscriminatim aliis in eodem gradu non constitutis delegari. Videbimus infra quaenam sint facultates papae hac in re. Hic agimus de omnibus paelatis Papa inferioribus. Ipsi enim nulla competit facultas mutandi ius constitutionale ecclesiasticum, sive sit ius divinum sive solum ecclesiasticum. Et ita explicatur quare regula de non delegabilitate potestatis ordinis valeat non solummodo de iis quae alicui ordini iure divino adnectuntur, sed etiam de iis quae eidem ex iure ecclesiastico sunt adnexa. Ius enim ecclesiasticum in casu non potest esse nisi ius pontificium; nam potestas quae alicui competit ratione ordinis suscepti pendet vel a iure divino vel a iure ecclesiastico pontificio. Mutare enim aut modificare ius pontificium paelati Papa inferiores nullatenus possunt.

Ratio ergo fundamentalis quare potestas alicui ordini adnexa alteri inferioris gradus clero delegari nequit in eo reponenda est quod huiusmodi delegatio excluditur ipso iure Ecclesiae constitutionali, tum divino tum ecclesiastico. Haec enim potestas confertur per quamdam consecrationem; dicitur e. gr. «ossibus Episcopi adhaerere»; talis ergo est ex voluntate Dei et Ecclesiae ut secum non ferat facultatem eam aliis personis in eodem gradu ordinis non constitutis delegandi. Ita videtur quomodo duplex illa ratio ab auctoribus adducta in id conspirat ut omnimodam indelegabilitatem potestatis ordinis demonstret.

Et in hac doctrina cum aliis concordat etiam BENEDICTUS XIV, cuius sententia supra exposita⁴⁴ primo intuitu singularis videri potest. Nam et ipse indelegabilitatem potestatis confirmandi in iure Ecclesiae constitutionali fundat, quo nempe Summus Pontifex facultatem huiusmodi potestatem delegandi sibi metipsi reservat.

Neque per doctrinam auctorum supra expositam excluditur quod aliqua detur ordinis potestas quam, utpote characteri sacramentali inseparabiliter et exclusive unitam, nequidem Summus Pontifex personis correspondenti ordinis gradu non insignitis committere potest. Auctores agunt de sola illa ordinis potestate circa quam Ecclesia aliqua gaudet delegandi facultate, quae tamen facultas, iuxta ipsos, neque episcopis neque aliis paelatis Papa inferioribus competit, sed soli Summo Pontifici.

⁴⁴ Vide supra p. 263.

C — DE SPECIALI FACULTATE QUA GAUDET SUMMUS PONTIFEX

Vidimus supra quomodo auctores iuris veteris in enunciando principium de non delegabilitate potestatis ordinis illud semper ad praelatos Papa inferiores restringunt. Quoad Papam omnes concordant in assignando ei quasdam in hac materia speciales facultates. Ut verbis utamur Divi Thomae : « *Papa, (secundum ipsos) potest quaedam quae sunt superiorum ordinum, committere quibusdam inferioribus* ».⁴⁵ Investigatio nostra circa hanc Papae potestatem versabitur, eoque tendet ut doctrinam auctorum praecodicialium de hac potestate pro posse enucleare possimus. Haec enim doctrina non parum iuvabit ad doctrinam de delegabilitate potestatis ordinis melius intelligenda.

Duplici gressu investigatio nostra absolvetur. Exponimus imprimis utrum et quare secundum praedictos auctores huiusmodi facultates speciales circa delegationem potestatis ordinis Summo Pontifici sint exclusive adiudicandae. Qua quaestione soluta, ulterius ad mentem eorundem monstrare conabimur quomodo iuxta ipsos haec Papae delegatio ita necessaria sit ut nequidem per consuetudinem centenariam vel immemorabilem suppleri possit.

Enucleare conabimur imprimis doctrinam auctorum veterum de ipsa potestate Papae et de eius fundamento. Doctrinam prius analyticè et ordine chronologico, dein vero synthetice exponemus.

1) *Auctorum sententiae*

GANDULPHUS, qui scripsit circa annum 1185, Papae tribuit potestatem exclusivam committendi simplici sacerdoti facultatem administrandi ordines.

« Similiter solet quaeri, ita scribit ipse, si sacerdos daret huiusmodi ordines si starent. Dicimus quod non ; sed de mandato Papae bene sed episcopi non ».⁴⁶

INNOCENTIUS IV († 1245), amplissimas adiudicans Papae facultates circa sacramenta eorumque ministros, hoc habet circa ministrum confirmationis extraordinarium :

⁴⁵ *Summa Theol.* III, 72, II ad 1.

⁴⁶ Citatur apud GILMANN, *Zur Lehre der Scholastik von Spender der Firmung und des Weihe sacraments* (Paderborn 1920), p. 19, nota 2.

« Sed numquid ex delegatione vel auctoritate Domini Papae possent (simplices sacerdotes) conferre (confirmationem)? Et quod possunt est argumentum dist. *pervenit*, et concordant omnes Doctores quod ex delegatione episcopi non licet nec umquam licuit... non enim episcopus habet potestatem super hoc aliquid statuendi sicut Papa. Hoc autem dicunt Papam posse per illud privilegium ei divinitus datum: *Quodcumque ligaveris super terram etc.* Ei namque in omnibus obediendum est spiritualibus et in his quae ad animam spectant, nisi contra fidem vel ei specialiter prohibitum⁴⁷ sit ».47

Papae ergo, ipsique soli, iuxta Innocentium, competit facultas delegandi simplici sacerdoti potestatem administrandi sacramentum confirmationis; nam ipse habet in Ecclesia plenitudinem potestatis.

VINCENTIUS HISPANUS († 1248), in eodem de plenitudine potestatis principio fundatus, ministerium tum confirmationis tum ordinis simplici sacerdoti a Summo Pontifice committi posse sustinet, neque audet huic Summi Pontificis potestati limites apponere.

« Satis concederem, ita scribit, quod in huiusmodi ad hoc quod procederet, exigeretur, ut ille qui confert id habeat quod mandatur conferre, et ille qui mandat, habeat potestatem. Unde ad mandatum Papae ego diaconus possum conferre diaconatum, sed non presbyteratum, quia non habeo; non tamen de mandato episcopi quia non habet plenitudinem potestatis ».

Imo tanta est haec potestatis plenitudo ut Vincentius non audeat Papae negare potestatem committenti simplici presbytero etiam administracionem consecrationis episcopalium :

« Numquid similiter Papa posset sacerdoti conferre, ut consecraret episcopum nomine Papae sicut Gregorius concessit confirmationem? Et forte de plenitudine potestatis hoc facere posset ».48

De valore principii in textu enunciati circa subiectum capax recipiendi delegationem pontificiam sermo infra iterum redibit. Pro nunc notasse sufficiat Vincentium Papae tribuere facultates omnino speciales circa delegationem potestatis ordinis; quas facultates e contra epis copis denegat eo quod ipsi non habent plenitudinem potestatis.

⁴⁷ *Apparatus super Decretales* (Venetiis 1570), c. 4, X, I, 4.

⁴⁸ Citatur apud GILLMANN, *op. cit.* p. 35, nota 1.

BERNARDUS COMPOSTELLANUS asserit omnes Doctores concordare quod episcopus nequit simplici sacerdoti ministerium confirmationis committere. Hoc tamen non valet de Papa. Nam ipsi tribuenda est specialis potestas circa delegationem potestatis ordinis, vi cuius potest et sacerdotes habilitare ad confirmationem conferendam. In hoc casu iuxta Bernardum sacerdos confirmat «*ex delegatione Papae et adminiculo habitu sacramenti*».⁴⁹

HENRICUS DE SECUSIO implicite eamdem proponit doctrinam. Ad caput «Quanto» postquam negat episcopis facultatem delegandi sacerdotibus ministerium confirmationis adiungit :

« Sed numquid Papa posset hoc sacerdoti delegare... Nolo disputare de plenitudine potestatis ».⁵⁰

HENRICUS BOHIC († 1310) distinguit inter potestatem Papae *absolutam* et potestatem *ordinatam*, quin tamen sensum huius terminologiae melius explicet.

« Si quaeratur, ita scribit, utrum Papa possit committere aut concedere inferiori Episcopo quod posset confirmare in fronte et chrisma confidere et ordines conferre, distingue : Aut quaeris de potestate absoluta Papae et de illa non audeo disputare, quia neque Hostiensis audet, ut hic dicit ; aut quaeris de potestate ordinata... ».⁵¹

Ex contextu auctor hic videtur distinctionem facere inter potestatem Papae ad validitatem delegationis et potestatem Papae quantum ad licetatem delegationis ita ut sensus praedicti textus sit sequens : *Aut quaeris quaenam potestas ordinis potest a Papa valide clericis inferioris gradus committi et de illa non audeo disputare : aut quaeris quaenam ordinis potestas potest licite a Papa clericis inferioris gradus delegari*. Quoad potestatem Papae absolutam auctor non audet disputare, cum difficulter limites apponi possint plenitudini potestatis qua gaudet Summus Pontifex hac in re. Quoad potestatem vero ordinatam, seu circa delegationem potestatis ordinis quae a Papa licite fieri potest, ita prosequitur auctor :

⁴⁹ *Super I Librum Decretalium*, c. 4, X, I, 4 (in *Perillustrium Doctorum in Libris Decretalium Aurei Commentarii*. Venetiis 1588).

⁵⁰ *In Quinque Decretalium Libros Commentaria* (Venetiis 1581), c. 4, X, I, 4.

⁵¹ *In Quinque Decretalium Libros* (Venetiis 1576), c. 4, X, I, 4.

« Aut quaeris de potestate ordinata et tunc aut quaeris de confectione chrismatis et de confirmatione in fronte aut de collatione ordinis. Si de duobus primis tunc aut quaeris utrum ea possit committere simplici sacerdoti, et dico quod sic... Dicit etiam Hostiensis quod talia ex constitutione Ecclesiae firma et rata iudicantur, et ideo circa talia potest dicere et facere quidquid vult Papa. Et cuilibet simplici sacerdoti posset dare potestatem quod talia exerceret... aut quaeris utrum ea committere alteri inferiori ordinis... et dicunt... quod probabilius non ».⁵²

Auctor deinde quaerit utrum consecratio episcopi vel collatio ordinis Presbyteratus possit simplici sacerdoti a Papa committi. Cui respondet quod iuxta auctores consecratio episcopalnis non potest simplici sacerdoti committi. Quoad ordinationem sacerdotalem dicit quod sententia affirmans sit « *iure probabilior* » sententia tamen negativa « *securior videtur* ».⁵³ Quidquid vero sit de solutione huius ultimae quaestiones, nullum adest dubium pro HENRICO BOHIC quod Papa specialibus omnino gaudet facultatibus circa delegationem potestatis ordinis, quas quidem facultates, cum ex ipsa plenitudine potestatis papalis emanent, in concreto determinare non audet.

ANTONIUS DE BUTRIO († 1408), quamvis non determinet in concreto quaenam facultates Papae hac in re competant, supponit tamen easdem sat amplas esse. Videtur amplecti sententiam Glossae iuxta quam Papa potest

« delegare episcopalia simplici sacerdoti, imo plus clericu, ut ille quae habet in se alteri conferre possit ».

Refert etiam sententiam D. Thomae, iuxta quem praedictum principium sustineri non potest saltem quando agatur de ordinibus maioribus. Sed nihilominus concludit in favorem sententiae Glossae :

« Et sic teneamus quod clericus hoc possit, quia ille tamquam capax spiritualium hoc poterit, sed laicus non ».⁵⁴

APUD PANORMITANUM quaestio de potestate Papae hac in re paulo fuisse examinatur et auctorum sententiae ab ipso crisi subiiciuntur. En quomodo de ea disserit :

⁵² ibid.

⁵³ ibid.

⁵⁴ *Lectura super V Libros Decretalium* (Venetiis 1495), c. 4, X, I, 4.

« Item nota quod quaedam sunt sacramenta reservata solis episcopis, quae inferioribus non licet attingere, ut chrismare, ordines conferre, virgines benedicere, ecclesias consecrare et similia... Numquid ista sacramenta... possint delegari inferioribus et per quem?... Respectu Papae reperiuntur tres opiniones. Prima quod Papa collationem horum sacramentorum potest delegare presbytero dumtaxat. Secunda opinio quod etiam simplici clero, dummodo habeat illud sacramentum quod alii conferre vult, et in hac opinione videtur residere glossa. Tertia opinio quod etiam laico potest hoc Papa demandare, dummodo laicus receperit illud sacramentum. Et hanc opinionem refert hic Gulielmus et Innocentius, aperte tamen non approbando. Glossa in cap. « manus » de consecratione dist. V, videtur illam approbare in eo quod posuit regulam dicens, quod ex delegatione Papae quilibet potest conferre sacramentum quod ipse receperit. Communior tamen opinio videtur ut laico hoc demandare non possit; et videtur opinio iustior, maxime quia in hoc denigraretur status ecclesiae quod Papa facere non potest... Sed dubium est quid in collatione ordinum. Glossa in dicto cap. « manus » de consecratione videtur velle quod idem dicendum sit quod supra. Sed Collectarius hic post beatum Thomam dicit quod collationem minorum ordinum posset Papa delegare simplici sacerdoti, secus in collatione sacrorum; quia sacri ordines habent actum et exercitium in confectione Eucharistiae. Nam ut dicit glossa notabilis in cap. « pervenit » non potest Papa committere non presbytero ut conficiat Corpus Christi, quia Christus hoc commisit solis presbyteris. Ita videtur dicendum in proposito ut sicut in confectione Eucharistiae non disponit contra institutionem Christi, ita nec in ordinatione ministrorum ipsius sacramenti. Ego potius putarem ut sacerdoti hoc possit delegare indistincte; quia licet de sacramento Eucharistiae sit dispositum institutione dominica qui habeat illud administrare hoc tamen non est dispositum in collatione ordinum. Nam olim presbyteri in communione regebant Ecclesiam et ordinabant sacerdotes. Unde quemadmodum olim poterant, ita videtur quod possit Papa hoc Sacerdoti, maxime delegando, cum nihil exerceat delegatus nomine proprio ».⁵⁵

De valore ultimae partis argumenti a Panormitano propositi hic non agimus.⁵⁶ Considerationem nostram restringimus ad eius doctrinam de

⁵⁵ *Super V Libros Decretalium* (Venetiis 1588), c. 4, X, I, 4.

⁵⁶ Sententia quam hic amplectitur Panormitanus invenitur in *Decreto Gratiani*, c. 5, D. XCV; « Olim idem presbyter qui et episcopus, et antequam diabolus instinctu studia in religione fierent, et diceretur in populis « Ego sum Pauli, ego sum Apollo, ego sum Cephae », communis presbyterorum consilio ecclesiae gubernabantur. Postquam autem unusquisque eos quos baptizaverat

potestate Papae quantum ad delegationem potestatis ordinis; quae doctrina ad tria reduci potest: 1) Papae competit specialis facultas delegandi potestatem ordinis. 2) Haec facultas fundatur in plenitudine potestatis quae soli Summo Pontifici competit. 3) Huic Papae potestati limites ponere pertinet ad solum ius divinum; ergo ea omnia potest quae iure divino non prohibentur.

Hoc ultimum principium alio modo proponitur a JOANNE ANDREA († 1348), qui in commentario ad caput *Quanto potestatem Papae quoad praedictam delegationem ita vindicat*: « ei enim obediendum est in omnibus spiritualibus et in iis quae ad animam spectant; non tamen si sint contra fidem ».⁵⁷

IOANNES AB IMOLA († 1436) quaestionem sequenti modo exponit. Quoad collationem confirmationis et ordinis refert sententiam quam supra apud Panormitanum vidimus, iuxta quam olim omnes presbyteri confirmabant et ordines conferebant:

« olim tempore primitivae ecclesiae presbyteri ordinabant et consecrabant omnia sacramenta ».

Ratio quare hodie requiratur delegatio pontifica ad hoc ut presbyteri possint praedicta sacramenta conferre repetenda est in quadam restrictione ab Apostolis inducta, vi cuius collatio horum sacramentorum solis episcopis reservata est:

« postea restricta fuit potestas et virtus characteris per ritum Apostolorum ut solum episcopi conferant ordines et sacramentum confirmationis in fronte ».⁵⁸

Potestas tamen Papae non est ita limitata, iuxta Ioannem ab Imola, ut solis presbyteris committere possit facultatem confirmandi. Nam talis potestas etiam aliis clericis, imo et laicis a Papa conferri potest.

« Certe non video quare non possit laico hanc potestatem concedere, ex quo potest simplici clero illam concedere, et quod

suos esse putabat, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris superponeretur et schismatum semina tollerentur ». Textus in Decreto citatus desumitur e commentario S. Hieronymi in Epistolam ad Titum.

⁵⁷ In *Six Decretalium Libros Novella Commentaria* (Venetiis 1612), c. 4, X, I, 4.

⁵⁸ *Commentarium super Decretales* (Venetiis 1575), c. 4, X, I, 4.

tamen non reperitur in iure expressum ; et quia laico concedere potestatem excommunicandi et sic exercendi spiritualia, et pro hoc etiam quia tunc facit vice Papae. Et sic ipse Papa videtur per eum facere... Nec obstat praedictis quod istud est contra ritum Apostolorum, quia Papa videtur posse contra Apostolum seu Apostolos dispensare dummodo non faciat contra articulos fidei ».

Ioannes tamen, hanc suam sententiam uti probabilem tantum proponebat; nam ita concludit :

« Tutius tamen est quod Papa abstineat a conferendo talem potestatem laico ex quo alias non reperitur illam fuisse concessam, et similiter abstineat a conferendo talem potestatem simplici clero, cum alias non reperiatur hoc fuisse talibus concessum, sed solum presbyteris ».⁵⁹

IOANNES GAUFREDUS non solum Papae adiudicat speciales facultates circa delegationem potestatis ordinis, sed et easdem probabiliter sese extendere etiam ad ministerium sacrorum ordinum censet :

» Numquid Papa potest committere simplici sacerdoti sacros ordines conferre. Videtur quod sic, propter ea quae notat Innocentius hic et Hostensis notat... dicens quod ubi simplex Sacerdos ex commissione Papae haberet potestatem conferendi ordines, prohibitus nihil faceret ».⁶⁰

GUIDUS PAPA († 1487) potestatem papae hac in re magnam esse agnoscit; ei enim subtrahuntur ea dumtaxat quae sunt « contra articulos fidei vel contra statum totius Ecclesiae ».⁶¹

ANTONIUS DADINUS ALTESERRA († 1644) commentando caput. *Quanto sustinet quod ex epistola Gregorii IX ad Ianuarium concludere possumus presbyteris committi posse a papa etiam facultatem conferendi ordines :*

« Ex dispensatione Sedis Apostolicae etiam a presbyteris sacramentum ordinationis conferre posse aperte innuit (Gregorius) in epistola illa ad Ianuarium... quia Sedes Apostolica etiam minoribus, puta subdiaconis Ecclesiae Romanae, vices suas committere potest ».⁶²

⁵⁹ ibid.

⁶⁰ *Collectarius Juris in V Libros Decretalium*, c. 4, X, I, 4.

⁶¹ *Super V Libros Decretalium*, c. 4, X, I, 4. (in *Perillustrium Doctorum in Libris Decretalium Aurei Commentarii*. Venetiis 1588).

⁶² *Innocentius III, P. M. seu Commentarius Perpetuus in singulas Decretales huius Pontificis, quae per V Libros Decretalium sparsae sunt*, c. 4, X, I, 4.

Papa, iuxta GONZÁLEZ TÉLLEZ, potest quaedam quae sunt episcopalis ordinis committere etiam presbyteris, uti e. gr. potestas confirmandi et reconciliandi ecclesias. Quam Summi Pontificis potestatem ita explicat :

« Sciendum est Episcopos per consecrationem Episcopalem recipere immediate a Christo novam ordinis potestatem indelebilem, secundum quam superiores sunt Presbyteris et quaedam Ordinis ministeria exercere possunt quae presbyteris omnino denegantur ut expresse docet Tridentinum... Inter quae (ministeria) alia sunt Sacraenta ut Confirmatio et Ordo, alia vero solum sacramentalia, ut consecrationes Ecclesiarum, vasorum, virginum et similia... quae omnia ministeria Episcopis ratione ordinis reservata non ita ab ipso Christo fuerunt distincta sed haec determinationi Ecclesiae reliquit ».⁶³

Quae ergo iure divino non sunt exclusive adnexa alicui ordini possunt a Summo Pontifici etiam clericis inferioris gradus committi.

PROSPER FAGNANUS comparationem expresse instituit inter potestatem episcoporum et potestatem Papae in ordine ad delegationem potestatis ordinis. In commentario ad regulam in cap. *Aqua* traditam, quod scilicet ea quae sunt iurisdictionis etiam inferioribus delegari possunt, secus autem ea quae sunt ordinis episcopalis, ita scribit :

« Procedunt tamen haec in Episcopo, qui non potest ea quae ordinis episcopalis sunt demandare nisi constituto in ordine episcopali; Papa vero potest ea committere etiam inferioribus Sacerdotibus, ut de minoribus Ordinibus patet... ».⁶⁴

Idem constat iuxta ipsum relate ad collationem Confirmationis et ad potestatem reconciliandi ecclesias; quae omnia a Papa etiam simplici sacerdoti committi possunt.

Haec Papae potestas, iuxta Fagnanum, fundatur in plenitudine potestatis quam ad mentem D. Thomae ita explicat :

« Papa, qui habet plenitudinem potestatis committere potest non episcopo pertinentia ad episcopalem dignitatem, modo illa non habeant relationem ad corpus Christi verum ».⁶⁵

⁶³ *Commentaria Perpetua in Decretales Gregorii IX* (Lugduni 1715), c. 4, X, I, 4.

⁶⁴ *Jus Canonicum seu Commentaria in V Libros Decretalium* (Coloniae Allobrogum 1759), c. 9, X, III, 40.

⁶⁵ *Op. cit.* c. 4, X, I, 4.

De sensu et valore huius ultimae clausulae circa ea quae respiciunt corpus Christi verum infra videbimus. Sed etiam posita hac restrictione, mens Fagnani circa speciale Summi Pontificis facultates hac in re satis clara est et ita reassumi potest : Papa potest quibusdam inferioribus clericis delegare omnem illam ordinis potestatem quae versatur circa Corpus Christi mysticum, non vero illam quae relationem habet ad Corpus Christi verum.

Auctor qui potestatem Papae magis restringere videtur est PIRHING, qui plenitudo potestatis coarctat ad ea quae sunt iuris ecclesiastici et mere humani,

« quia in iis quae sunt iuris seu potestatis episcopalis ex dispositione seu ordinatione ecclesiastica et mere humana, Papa habet plenitudo potestatis... ideoque eam alteri delegare potest ; quae autem ex dispositione seu lege divina certo ordini sunt concessa ea non possunt etiam ab ipso Summo Pontifice non habenti illum ordinem ».⁶⁶

Hic tamen loqui videtur de iis quae ex lege divina alicui ordini exclusive adnectuntur.

Aliiquid de specialibus Papae facultatibus hac in re innuitur etiam a BENEDICTO XIV in opere « *De Synodo diocesana* ». De potestate consecrandi et reconciliandi ecclesia haec habet :

« Ecclesias consecrare, ut cuique compertum est, ad diocesanum episcopum pertinet ; qui si forte consecrationem aggredi per se nequeat, potest ad eam peragendam alium episcopum advocare ; sed minime ipsi licet id muneri simplici presbytero, etiam cum sacris oleis per ipsum episcopum benedictis, exsequendam delegare ; *huius quippe rei facultas uni Romano Pontifici reservata est* ».⁶⁷

Quaestio de potestate Papae modo aliquatenus diverso formulatur a Petro GASPARRI. Non loquitur de delegatione quae a Papa fieri potest, sed quaerit :

« Num Romanus Pontifex valeat potestatem ordinis directe committere per indultum sine ritu sacrae ordinationis ? ».

⁶⁶ *Jus Canonicum Universum*, lib. III, tit. 40, paragr. III, n. 20.

⁶⁷ *De Synodo Dioecesana*, lib. XIII, cap. XV, paragr. II.

Cui quaesito ita respondet, distinguendo inter varias potestatis ordinis species :

« Responsio affirmativa certa et evidens est pro potestate ordinis iuris humani ; sicut enim suprema auctoritas ecclesiastica potuit hanc potestatem ritui ordinationis adnectere, ita potest eam directe demandare non solum clericis, sed etiam laicis absolute loquendo ; qui tamen exinde clerici non evaderent, quia illam non haberent ex sacra ordinatione. Ita e. gr. Romanus Pontifex certe potest dare potestatem exsequendi, tamquam ex officio, munera minorum ordinum et subdiaconatus, potestatem consecrandi ecclesiam, potestatem conferendi subdiaconatum aliosque inferiores gradus etc. Quoad potestatem ordinis iuris divini non potest dari eadem responsio pro omnibus. Ita e. gr. Romanus Pontifex potest illi qui diaconus non est, officium diaconi committere, qui impropto appellaretur diaconus, cum characterem non haberet. Certe nequit et qui sacerdos ordinatus non est conferre potestatem offerendi sanctissimum eucharistiae sacrificium, remittendi ac retinendi peccata, administrandi sacramentum extremae unctionis. Tandem certe potest dare presbytero non autem aliis, potestatem confirmandi, quae competit episcopis ex episcopali consecratione ; sed nemini qui non sit episcopus dare potest potestatem conferendi ordines hierarchicos » ...⁶⁸